LEI Nº 946, de 10 de outubro de 2007.
Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito especial no orçamento do Município de Estação, RS, para o exercício de 2007.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento do Município de Estação para o exercício de 2007, crédito especial no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

08.05 – Gastos não computados no Ensino Fundamental

08.05.12 – Educação

08.05.12.361 – Ensino Fundamental

08.05.12.361.0027 – Transporte escolar

08.05.12.361.0027.1.046 – Aquisição de veículo para transporte escolar
4 – Despesas de Capital

4.4 – Investimentos

4.4.90 – Aplicações Financeiras

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

Elemento de Despesa - 4.4.90.52.52 – Veículos de tração mecânica

Valor do Crédito Especial: ........................................................ R$ 150.000,00

Art. 2º - Como recursos para abertura do crédito especial de que trata a presente Lei, a ser operada mediante Decreto específico, serão utilizadas as receitas provenientes da Operação de Crédito com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, através do Banco do Brasil, para execução do Programa Caminho da Escola, autorizada pela Câmara de Vereadores, através da Lei nº 942/2007, na proporção do excesso de arrecadação sobre o valor estimado no orçamento.

§ 1º – O crédito aberto deverá corresponder à efetiva arrecadação, segundo a liberação financeira dos recursos provenientes da operação de crédito, atendido o critério disposto no caput deste artigo.

§ 2º - O saldo da operação de crédito contratada por força da Lei referida no caput deste artigo que não for liberada durante o exercício, deverá ser incorporado na previsão orçamentária do próximo exercício.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 10 de outubro de 2007.
Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração